PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 073/2017 – GAB/SEDUC                                Recife, 23 de março de 2017.

Senhores

GESTORES E COORDENADORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE

MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE QUE OFERTAM EDUCAÇÃO INFANTIL

A Semana do Bebê é uma estratégia de ação social apoiada pelo UNICEF, cuja finalidade é

incentivar a realização, durante uma semana, de uma grande mobilização em favor da primeira

infância, referentes ao cuidado, promoção, prevenção e assistência à criança, no âmbito da

saúde, educação, desenvolvimento social e direitos humanos, resgatando no processo técnico

assistencial, o afeto, os elos familiares e sociais, como propulsores do desenvolvimento infantil.

Sendo assim, em maio será realizada a Terceira Semana do Bebê do Recife – Todos juntos

pela primeira infância.

Neste sentido, com intuito de socializar e envolver toda a comunidade escolar, solicitamos que

sejam enviadas, pela equipe pedagógica, as proposições de ações a serem desenvolvidas na

Semana do Bebê, até o dia 05/04/2017, através de ofício, para o e-mail

ed.infantil5956@gmail.com contendo as seguintes informações:

1. ATIVIDADES;

2. HORÁRIO;

3. PÚBLICO;

4. LOCAL/RPA.

Desde já, agradecemos a parceria e contamos com o empenho de todos para participação e

contribuição na articulação e vivência de ações a serem realizadas.

Para maiores esclarecimentos, entrar em contato com a Divisão de Educação Infantil, através

dos telefones: 3355-5956 / 3355-5957

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ROGÉRIO DE MELO MORAIS

Diretor Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

mailto:ed.infantil5956@gmail.com